Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº ,                     DE 2017

(Do Sr. Davidson Magalhães)

Requer a realização de Audiência Pública para

discutir e o projeto de revitalização da CEPLAC e

a situação da produção do cacau no país.
Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, que esta

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural realize

Audiência Pública para discutir o projeto de revitalização da CEPLAC e a situação da

produção de cacau no país.

Solicito que sejam convidadas a participar da audiência as seguintes

autoridades:

• Excelentíssimo Senhor Juvenal Maynart Cunha, Diretor Geral

da CEPLAC;

• Excelentíssimo Senhor Antonio Cesar Costa Zugaib,

Superintendente de Desenvolvimento da Região Cacaueira do

Estado da Bahia - SUEBA/CEPLAC;

• Representante da Universidade Federal do Sul da Bahia;

• Representante da  Associação dos Municípios do Sul, Extremo-

Sul e Sudoeste da Bahia;

• Representante da Central de Cooperativas da Região Cacaueira

do Sul da Bahia - CENTRAFESOL;

• Representante da Associação dos Produtores de Cacau da

Bahia.

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929

Câmara dos Deputados. Anexo IV. Gabinete 642. CEP 70160-900 – Brasília/DF
Telefones: 61. 3215-5642/3642. Fax 61. 3215.2642.

Endereço eletrônico: dep.davidsonmagalhaes@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Davidson Magalhães – PCdoB/BA

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é um dos grandes produtores mundiais de cacau, mesmo apesar das

quedas ocorridas, a Comissão Executiva do Plano da Lavoura Cacaueira-CEPLAC, órgão

ligado diretamente ao Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, tem um

importante instrumento para o desenvolvimento da produção cacaueira no País.

A CEPLAC atua hoje em 06 estados do País, sendo Bahia, Espírito Santo, Pará,

Amazonas, Rondônia e Mato Grosso desenvolvendo atividades de pesquisa, extensão rural e

ensino agrícola.

A CEPLAC sempre foi uma referência para o setor agrícola, pois a sua atuação

ultrapassa outras instituições rurais, aliam pesquisa, extensão, ensino, capacitação e apoio ao

desenvolvimento da cadeia produtiva do cacau. Porém, vem passando por uma grave crise

com o desmonte da sua estrutura de pessoal, e a perda de autonomia administrativa.

É fundamental acompanharmos o desenvolvimento desse processo visando

garantir o desenvolvimento da produção cacaueria no Brasil.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares desta Comissão para a

aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões,           em      de           2017.

Davidson Magalhães

Deputado Federal/ PCdoB Bahia

http://www.google.com.br/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://miriquinho.blogspot.com/&ei=i3vSVNK9IaHCsAS4uoGYBg&bvm=bv.85142067,d.cWc&psig=AFQjCNFYZJUFis2cQqZh0Bj89139wN2eiA&ust=1423166701950929